PAGE  
9

УТВЕРЖДАЮ

Председатель 

контрольно-счетной палаты Волгоградской области

____________И.А. Дьяченко

________________ 2020 года

Заключение

по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2019 год главным администратором средств областного бюджета - комитетом социальной защиты населения Волгоградской области (далее Комитет)

Проверка проведена в соответствии со Стандартом государственного финансового контроля, утвержденным постановлением коллегии КСП от 30.09.2008 № 37 (в редакции от 28.03.2019 №8/3) (далее Стандарт финансового контроля КСП).
На 01.01.2019 в ведении Комитета находились 121 государственное учреждение (94 казенных, 26 бюджетных и 1 автономное), на 01.01.2020 - 124 учреждения (93 казенных, 30 бюджетных и 1 автономное). 
В течение 2019 года 4 казённые учреждения реорганизованы в бюджетные, 2 казённых учреждения объединены в одно учреждение. В связи с осуществлением  полномочий в сфере опеки и попечительства с 01.01.2019 на Комитет возложены функции и полномочия учредителя 4 государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находившиеся в подведомственной сети комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области. В связи с этим штатная численность работников государственных учреждений, подведомственных Комитету, с 01.01.2019 по 01.01.2020 увеличилась с 10402 до 10803,5 единиц. 

Численность государственных гражданских служащих Комитета утверждена постановлением Губернатора Волгоградской области от 27.09.2018 №645 в количестве 148 единиц, что на 2 единицы больше численности 2018 года. Фактическая численность на 01.01.2020 составила 145 единиц. Увеличение численности обусловлено передачей Комитету с 01.01.2019 полномочий в сфере опеки и попечительства. 
Полнота и достоверность бюджетной отчетности 

Бюджетная отчетность представлена в комитет финансов Волгоградской области (далее Облфин) своевременно.
Проверкой установлено 9 случаев нарушений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее Инструкция №191н) и 1 случай Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утверждённой приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, которые устранены в ходе проверки. 
Письмами Комитета от 27.02.2020 №34-11-01-51/2917 и от 05.03.2020 №34-01-11-51/3402 исправленные формы отчетности направлены в Облфин, в связи с чем административная ответственность к ответственным должностным лицам Комитета и учреждений не применена.

Приложение № 1 - Информация о комплектности и соответствии установленным формам бюджетной отчетности Комитета за 2019 год.

Основные показатели бюджетной отчетности

Исполнение доходов

Сравнительный анализ плановых и фактических показателей исполнения доходов бюджета Комитета за 2019 год представлен в приложении № 2.

Неналоговые доходы в целом не выполнены на 990,5 тыс. руб., или на 1%, а по отдельным видам доходов (по строкам 4,5,6,7,8 и 9 приложения № 2) исполнены с отклонением от плановых назначений более чем на 10%, что согласно Стандарту финансового контроля КСП расценивается как некачественное планирование. 

Комитетом в адрес Облфина направлено письмо от 06.12.2019 №34-11-01-51/17097 с уточнением окончательных прогнозных показателей поступлений администрируемых неналоговых доходов в областной бюджет (в том числе по строкам 4,6,7,8 и 9 приложения № 2), которые не были учтены в Законе об областном бюджете.

Согласно ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» Комитета отклонение по строкам 4,6,7,8,9 обусловлено нерегулируемым характером поступлений доходов. 
Перевыполнены доходы по строке 5 в связи с увеличением доходов казенных учреждений за счет сдачи макулатуры и металлолома.
Доходы от безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ не исполнены на 612340,2 тыс. руб., или на 11,5%, главным образом в связи с уменьшением суммы межбюджетных трансфертов Волгоградской области на меры социальной поддержки в связи с изменениями, внесёнными в федеральный бюджет 02.12.2019 года.
Исполнение расходов

Законом об областном бюджете на 2019 год Комитету утверждены бюджетные ассигнования в сумме 18514382,8 тыс. руб., бюджетной росписью - 18129480,7 тыс. руб., или на 384902,1 тыс. руб. (2,1%) меньше, главным образом - по расходам на социальные выплаты и меры социальной поддержки, осуществляемые за счет средств федерального бюджета. 

Анализ исполнения бюджетных расходов Комитетом за 2019 год представлен в приложении № 3.

Комитетом исполнены расходы в сумме 17817638,6 тыс. руб., не исполнены на 311842,1 тыс. руб., или на 1,7 процента. 

Как видно из приложения № 3, в наибольшем размере расходы не исполнены по подразделам: 

- 1002 «Социальное обслуживание населения» на 66826,5 тыс. руб., или на 1,2%, главным образом на обеспечение деятельности казенных учреждений (46925,6 тыс. руб.) на сумму экономии расходов на оплату труда с начислениями, а также позднего предоставления поставщиками товаров, работ, услуг актов выполненных работ на оплату расходов в конце 2019 года; на запланированные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий, по причине их отсутствия в 2019 году (9138,8 тыс. руб.); 
- 1003 «Социальное обеспечение населения» на 98016,3 тыс. руб., или на 1,7%, по расходам на социальные выплаты в связи с заявительным характером выплат и отсутствием обращений граждан;

- 1004 «Охрана семьи и детства» на 141055,8 тыс. руб., или на 2,3%, в связи с заявительным характером социальных выплат и уменьшением численности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей по расходам на выплату пособий по опеке и попечительству и на вознаграждение за труд приемным родителям и предоставление им мер социальной поддержки.
Сравнительный анализ показателей исполнения расходов областного бюджета за 2018 и 2019 годы приведен в таблице № 1:






Таблица № 1, тыс. руб.

	Раздел, подраздел
	Направление расходов
	2018 год
	2019 год
	Отклонение

	
	
	
	
	абсолютное
	%

	ВСЕГО
	15584209,5
	17817638,6
	2233429,1
	14,3

	0705
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	0,0
	5155,0
	5155,0
	

	0707
	Молодежная политика
	180701,2
	0
	-180701,2
	-100,0

	1001
	Пенсионное обеспечение
	561126,8
	562219,4
	1092,6
	0,2

	1002
	Социальное обслуживание населения
	4774871,2
	5325128,8
	550257,6
	11,5

	1003
	Социальное обеспечение населения
	8144321,2
	5688751,2
	-2455570,0
	-30,2

	1004
	Охрана семьи и детства
	1804071,9
	6001387,3
	4197315,4
	232,7

	1006
	Другие вопросы в области социальной политики
	119117,3
	234996,9
	115879,6
	97,3


В целом расходы Комитета в 2019 году по сравнению с 2018 годом выросли на 2233429,1 тыс. руб., или на 14,3 процента.

            Значительно выросли расходы по подразделам:
- 1002 «Социальное обслуживание населения» - на 550257,6 тыс. руб., или на 11,5 %, на обеспечение деятельности государственных учреждений, подведомственных Комитету, главным образом в связи с необходимостью обеспечения уровня заработной платы социальных работников, достигнутого к 2018 году во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», возложением с 01.01.2019 на Комитет функций и полномочий учредителя 4 казенных учреждений;
- 1004 «Охрана семьи и детства» - на 4197315,4 тыс. руб., или в 2,3 раза, в основном за счет перемещения расходов на предоставление мер социальной поддержки гражданам в связи с рождением и воспитанием детей из подраздела 1003 «Социальное обеспечение населения» согласно приказу Минфина России от 08.06.2018 №132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее Приказ Минфина №132н), осуществлением Комитетом с 01.01.2019 полномочий в сфере опеки и попечительства по субвенциям органам местного самоуправления на выплату пособий по опеке и попечительству и на вознаграждение за труд приемным родителям (патронатному воспитателю), а также увеличением расходов на ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, так как выплата осуществлялась на детей, рожденных в течение 2 лет (2018 и 2019 годы); 

- 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» - на 115879,6 тыс. руб., или на 97,3%, в связи с увеличением расходов по осуществляемым с 01.01.2019 полномочиям в сфере опеки и попечительства на предоставление субвенций органам местного самоуправления на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству;
- 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» -на 5155,0 тыс. руб. на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в рамках реализуемого с 2019 года регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение».

           Сокращены расходы по подразделу 0707 «Молодежная политика» на 180701,2 тыс. руб., или на 100%, в связи с исключением с 01.01.2019 у Комитета полномочий по обеспечению права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, безнадзорных детей на отдых и оздоровление и передачей их комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской области. 
            По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы сократились на  2455570,0 тыс. руб., или на 30,2% в связи с перемещением расходов в подраздел 1004 «Охрана семья и детства». 
Расходы областного бюджета на уплату экономических санкций  

Неэффективные расходы подведомственных Комитету казенных и бюджетных учреждений на уплату штрафов и других экономических санкций за 2019 год составили 1746,2 тыс. руб., в том числе:

1396,7 тыс. руб. за несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов, нарушение условий контрактов по предписаниям контролирующих и надзорных органов;
349,5 тыс. руб. на другие экономические санкции.

Анализ задолженностей Комитета за 2019 год приведен в таблице № 2.
Таблица № 2, тыс. руб.

	Наименование показателя
	на начало года
	на конец года
	Отклонение

	Дебиторская задолженность, в том числе:
	66066,3
	19916477,9
	19850411,6

	205 Расчеты по доходам
	3372,6
	19723412,2
	19720039,6

	206 Расчеты по выданным авансам 
	32688,0
	169776,3
	137088,3

	208 Расчеты с подотчётными лицами
	3177,3
	296,4
	-2880,9

	209 Расчеты по ущербу и иным доходам 
	23059,0
	19983,9
	-3075,1

	303 Расчеты по платежам в бюджеты  
	3769,4
	3009,1
	-760,3

	Кредиторская задолженность, в том числе:
	94010,4
	79955,3
	-14055,1

	302 Расчеты по принятым обязательствам
	91662,3
	77249,2
	-14413,1

	303 Расчеты по платежам в бюджеты
	1639,3
	1684,7
	45,4

	304 Прочие расчеты с кредиторами
	2,7
	1,2
	-1,5

	205 Расчеты по доходам
	697,2
	1009,9
	312,7

	208 Расчеты с подотчётными лицами
	1,3
	0
	-1,3

	209 Расчеты по ущербу и иным доходам 
	7,6
	10,3
	2,7


В структуре дебиторской задолженности Комитета на конец 2019 года наибольшую долю занимает задолженность по расчетам по доходам (99%) и по выданным авансам (0,9%). 

            Из суммы задолженности по расчетам по доходам наибольшую сумму составляет начисленный доход от получения межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в 2020-2022 годах в сумме 19720978,6 тыс. руб. согласно заключенным в 2019 году соглашениям с  органами исполнительной власти РФ и уведомлениям о предоставлении субвенций, имеющих целевое назначение.
            Наибольшая сумма дебиторской задолженности по выданным авансам сложилась из следующих сумм:           
            - задолженность автономного и бюджетных учреждений по субсидиям на выполнение госзадания (68024,2 тыс. руб.), предоставленных учреждениям в конце 2019 года, в связи с чем денежные средства не были израсходованы и остались на лицевых счетах учреждений; 

           - задолженность социально ориентированных некоммерческих организаций (далее СО НКО) по субсидиям, полученным на социальное обслуживание граждан (85538,3 тыс. руб.), по которым на конец 2019 года не наступил срок предоставления отчетности. Рост задолженности по сравнению с началом года обусловлен увеличением количества СО НКО и объема оказываемых ими услуг;
           - задолженность Почты России по средствам на социальное пособие на погребение, не доставленных получателям, выплата которого должна производиться в день обращения в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (6411,6 тыс. руб.).

            Дебиторская задолженность по ущербу и иным доходам числилась на конец отчетного периода в сумме 19983,9 тыс. руб. и образовалась  по переплате социальных пособий в связи со смертью получателей, переезда за пределы региона, утрате статуса получателя и т.п. 

В нарушение п. 167 Инструкции №191н в графе 11 формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по счету 120945000 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия» 6 казенных учреждений на 31.12.2019 не отразили просроченную дебиторскую задолженность по исполнительным документам о взыскании с получателей мер социальной поддержки по переплатам прошлых лет на сумму 1875,4 тыс. руб., в т.ч.: ГКУ ЦСЗН по г. Волжскому - 1490,2 тыс. руб.; ГКУ ЦСЗН по городскому округу город Михайловка - 326,2 тыс. руб.; ГКУ ЦСЗН по Даниловскому району - 1,2 тыс. руб.; ГКУ ЦСЗН по Клетскому району - 33,4 тыс. руб.; ГКУ ЦСЗН по Краснооктябрьскому району Волгограда - 1,5 тыс. руб.; ГКУ ЦСЗН по Старополтавскому району - 22,9 тыс. рублей. Нарушения устранены в ходе проверки. 
В структуре кредиторской задолженности на конец 2019 года наибольшую долю занимают расчёты по принятым обязательствам (96,6%) главным образом по арендной плате, подлежащей уплате в периоды, следующие за отчётным (69009,9 тыс. руб.), и по средствам на меры социальной помощи, перечисленным в отделения Почты России, но не выданным гражданам (6920,7 тыс. руб.).  

Кредиторская задолженность на 31.12.2019 в сумме 79955,3 тыс. руб. не превысила разницу между доведенными лимитами бюджетных обязательств и исполненными расходами (299887,7 тыс. руб.). 

Оценка качества работы Комитета, проводимой с задолженностями, произведенная в соответствии со Стандартом финансового контроля КСП, свидетельствует о хорошей работе Комитета. 

 Достижение поставленных целей и ожидаемых результатов по государственным заданиям
Анализ сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг государственными автономным и бюджетными учреждениями социального обслуживания населения, проведенный на основании данных отчетности о реализации государственной программы, представлен в приложении № 4.
Запланированные расходы на выполнение общего объёма государственных услуг в сумме 2228542,3 тыс. руб. исполнены на 2258270,5 тыс. руб., или на 101,3%, что примерно соответствует уровню исполнения общего объёма государственных услуг, составившему 98,7% (план - 25531 услуга, факт - 25205 услуг).


Объёмы отдельных видов государственных услуг, установленные государственными заданиями, выполнены от 91% до 101,4 процентов. С учетом доведенных до учреждений в госзаданиях допустимых отклонений от установленных показателей в размере 5% (в совокупности по всем услугам госзадания учреждению) госзадание считается выполненным. 
Реализация государственных программ

На 2019 год на 3 государственные программы, исполняемые Комитетом, бюджетной росписью предусмотрено 18010777,4 тыс. рублей. Исполнены расходы на государственные программы на 17701395,5 тыс. руб., или на 98,3 процента.

Информация о финансировании и исполнении государственных программ Волгоградской области Комитетом представлена в приложении № 5.
Комитет являлся ответственным исполнителем государственной программы «Социальная поддержка и защита населения Волгоградской области», утверждённой постановлением Администрации Волгоградской области от 25.09.2017 № 504-п (далее Программа).

Паспортом Программы предусмотрено её ресурсное обеспечение в размере 19049598,9 тыс. руб., в том числе: 5333298,8 тыс. руб. за счет федерального бюджета, 13096203,8 тыс. руб. - областного бюджета,  620096,3 тыс. руб. - внебюджетных источников. 

Информация о реализации Программы за счет всех источников финансирования и всеми исполнителями приведена в приложении № 6.

В части средств областного и федерального бюджетов ресурсное обеспечение Программы на 2019 год соответствует ассигнованиям, предусмотренным Законом об областном бюджете. 
Комитету на реализацию Программы бюджетной росписью утверждено 18002810,6 тыс. руб., исполнено 17694273,1 тыс. руб., или на 98,3 процента.

Согласно годовому докладу о ходе реализации и оценке эффективности реализации Программы, составленному Комитетом от 21.02.2019 (далее Годовой доклад), предусмотренные Программой 70 мероприятий указаны как выполненные.
Однако проверкой установлено, что мероприятие 1.3 «предоставление социальной помощи отдельным категориям граждан в виде различных целевых выплат, пособий, отправления к месту жительства (следования)» по подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» в соответствии с п. 6.6.2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Волгоградской области, утвержденного постановлением Правительства Волгоградской области от 27.08.2013 № 423-п (далее Порядок № 423-п), не выполнено, так как фактически достигнутое значение показателя составляет менее 95% от запланированного (план - 79784 человек, факт - 66545 человек, или 83,4%). 

Таким образом, в Годовом докладе сведения о выполнении вышеуказанного мероприятия являются недостоверными.

По подпрограмме «Модернизация и развитие системы социальной защиты населения» не достигнуты непосредственные результаты 2 мероприятий Регионального проекта «Старшее поколение» (10.1 «подготовка проектной документации на проведение ремонтных работ в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в полустационарной форме, вовлеченных в систему долговременного ухода» (на 1080,7 тыс. руб.) и 10.3 «подготовка проектной документации на проведение ремонтных работ в стационарных организациях социального обслуживания» (на 4015,6 тыс. руб.) по разработке проектной документации на проведение ремонтных работ (план соответственно - 6 ед. и 9 ед., факт - 0 ед. и 0 ед.). 

По пояснениям Комитета средства областного бюджета, предусмотренные на выполнение этих мероприятий, перераспределены на мероприятие 9.1 «Мероприятия по приведению учреждений системы социальной защиты населения в соответствие с нормативными требованиями и нормами СанПиН и нормативными требованиями технических регламентов» подпрограммы в связи с их исключением из мероприятий регионального проекта. В связи с этим подготовка проектной документации осуществлялась в рамках мероприятия 9.1, непосредственный результат которого был перевыполнен.

Таким образом, в 2019 году реализация Программы производилась без соответствующих изменений мероприятий подпрограммы и непосредственных результатов.
В нарушение п. 6 Методических рекомендаций по подготовке ответственным исполнителем государственной программы Волгоградской области годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности реализации государственной программы Волгоградской области, утвержденных приказом комитета экономики Волгоградской области от 30.01.2015 № 01, при описании в Годовом докладе результатов использования бюджетных ассигнований и иных средств на реализацию мероприятий государственной программы (подпрограммы), реализация которых предусмотрена в отчетном году, не представлено обоснование объема неиспользованных бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы (подпрограмм) по итогам 2019 года, составившее 308538 тыс. рублей. 
Из 52 контрольных событий 51 было исполнено в срок, 1 контрольное событие (организация участия в церемонии вручения ордена «Родительская слава» Президентом РФ в Москве) не было исполнено ввиду того, что награждение семьи Коноваловых орденом «Родительская слава» было осуществлено в Волгоградской области без выезда в Москву.

Из 46 целевых показателей Программы по 1 показателю данные отсутствуют («суммарный коэффициент рождаемости», который будет рассчитан Росстатом после 15.08.2020), выполнено 42 показателя. 

По подпрограмме «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов» не выполнено 3 показателя, ответственным за достижение которых являлся комитет по труду и занятости населения Волгоградской области (далее Комитет по труду):
- «Доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста» при плане 37,6% выполнение составило 25,7 процентов. По пояснениям Комитета причина невыполнения - отказ инвалидов от содействия в трудоустройстве - мотивируется тем, что выделенные (созданные) работодателями места для инвалидов, как правило, низкооплачиваемые, поэтому им невыгодно осуществлять трудовую деятельность, так как они утратят право на получение социальных доплат к пенсии. Кроме того, низкий уровень занятости инвалидов связан с отсутствием вакантных рабочих мест, соответствующих медицинским показаниям инвалидов;
- «Доля трудоустроенных инвалидов в общей численности выпускников-инвалидов профессиональных образовательных организаций, обратившихся в органы службы занятости» при плане 70% выполнение составило 54,3 процентов. Причина невыполнения обусловлена отсутствием в населенных пунктах, в которых проживают выпускники-инвалиды, вакансий, соответствующих профессиональной квалификации и состоянию здоровья выпускников-инвалидов;
- «Доля трудоустроенных инвалидов в общей численности граждан, впервые признанных инвалидами и обратившихся в органы службы занятости» при плане 70% выполнение составило 40,2 процентов. По пояснениям Комитета в 2019 году за содействием в трудоустройстве в органы службы занятости обратилось 444 инвалида, из которых 282 человека не могут осуществлять трудовую деятельность на прежнем месте работы. Кроме того, 112 инвалидов имеют 1 и 2 группу, для которых требуется создание специальных рабочих мест. Такие граждане дезориентированы на рынке труда и соответственно период поиска подходящей работы затягивается.
При этом предусмотренные за счёт средств федерального и областного бюджетов расходы на реализацию подпрограммы Комитетом по труду исполнены на 100% (план - 2200 тыс. руб., факт - 2200 тыс. руб. (мероприятия 12.1 и 12.9.2 таблицы 3 к Годовому докладу выполнены на 100%).

Таким образом, мероприятия подпрограммы не вполне увязаны с целевыми показателями, так как при 100% финансировании не дают возможности достичь установленных показателей (результата), что не отвечает пункту 1.2. Порядка № 423-п, согласно которому государственной программой Волгоградской области является документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям, ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей. В соответствии со ст. 34 БК РФ расходы Комитета по труду в сумме 2200 тыс. руб. являются неэффективными.
Отдельные целевые показатели (8 шт.) подпрограммы в 2019 году перевыполнены относительно их планового значения от 1,6 до 48 процентов (приложение №7). При этом 2 показателя (№№ 38, 39) перевыполнены существенно - на 48 и 31,6% соответственно, а их фактически достигнутые значения превышают соответствующие плановые показатели, установленные Программой на 2020 год. Высокие показатели перевыполнения результатов мероприятий свидетельствуют о недостатках планирования и контроля за реализацией мероприятий государственной программы.

Эффективность реализации государственной программы, рассчитанная Комитетом в соответствии с Порядком № 423-п, признана высокой.

Комитет также являлся соисполнителем 2 государственных программ: «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Волгоградской области» и «Развитие здравоохранения в Волгоградской области», утверждённых соответственно постановлением Администрации Волгоградской области от 25.09.2017 № 507-п и постановлением Правительства Волгоградской области от 25.11.2013 № 666-п. Мероприятия этих программ Комитетом выполнены, целевые показатели достигнуты.

Работа с объектами незавершенного строительства

На балансе 2 учреждений социального обслуживания населения числятся 2 объекта незавершенного строительства, по которым до настоящего времени не приняты меры, обеспечивающие их достройку либо передачу другим организациям, в том числе:

- на балансе ГБУ СО «Николаевский центр социального обслуживания населения» - «здание литер Г» балансовой стоимостью 337,8 тыс. руб. (площадью 378,9 кв.м., 80% готовности, строительство приостановлено в 1970 году) по источнику «деятельность по государственному заданию». Согласно пояснительной записке к бюджетной отчетности объект имеет аварийные участки и повреждения, что создаёт угрозу для здоровья и жизни обслуживаемых клиентов, учреждение готовит документы о его передаче в муниципальную собственность Николаевского района. Аналогичные сведения указаны в пояснительной записке к бюджетной отчетности за 2018 год, однако объект в муниципальную собственность не передан;
- на балансе государственного бюджетного специализированного стационарного учреждения социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Волгоградский областной геронтологический центр» (далее ГБССУ СО ГПВИ «ВОГЦ») - «Церковь Святителя Спиридона Тримифунтского» стоимостью 361,2 тыс. руб. (площадью 107,6 кв.м., 39% готовности, строительство приостановлено в 2009 году) по источнику «приносящая доход деятельность». Ранее КСП в акте проверки учреждения от 03.06.2019 обращала внимание, что объект подвергался воздействию со стороны окружающей среды, зарос травой, кустарником и деревьями и в целом находился в обветшалом состоянии. В 2019 году Комитетом и учреждением велась работа по передаче объекта незавершенного строительства и земельного участка под ним в собственность местной религиозной организации, которая оказалась безрезультатной, в связи с чем учреждением рассматривается вопрос о передаче объекта в собственность религиозной организации в судебном порядке в случае ее обращения в судебные инстанции.      

Отдельные аспекты организации и ведения Комитетом бухгалтерского учета

Приказом Комитета от 27.12.2018 № 2316 «Об утверждении учетной политики…» с 01.01.2019 утверждена учетная политика.
В нарушение п. 9 гл. 3 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее Федеральный стандарт № 274н), в рабочем плане счетов бюджетного учета не предусмотрен фактически используемый забалансовый счет 05 «Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению», а также неверно указано наименование забалансового счета 24 «Нефинансовые активы, переданные в доверительное управление (фактически указано «Имущество, переданное в доверительное управление»).

Состояние внутреннего финансового аудита 

Проверкой организации внутреннего финансового аудита нарушений не установлено. В 2019 году план внутреннего финансового аудита выполнен на 100%, сектором внутреннего финансового аудита проведено 19 плановых проверок в 7 казенных учреждениях и 12 структурных подразделениях Комитета. 

Выявлено нарушений в сумме 1905,6 тыс. руб. (на 32,6% меньше, чем в 2018 году), из них 633,8 тыс. руб. - нарушения порядка составления бюджетной отчетности, 1271,8 тыс. руб. - прочие нарушения и недостатки. Нарушения устранены в полном объеме.

Также установлено 28 случаев нарушений правил ведения бюджетного учета, порядка составления бюджетной отчетности, установленных процедур и требований по осуществлению внутреннего финансового контроля и прочих нарушений, что на 28,2% меньше установленного в 2018 году. 

Приложение № 8 - Информация о состоянии внутреннего финансового аудита Комитета за 2019 год.

Выводы
1. Проверкой состава и содержания бюджетной отчетности Комитета за 2019 год установлено 9 нарушений Инструкции № 191н и 1 случай нарушения Инструкции №33н, которые устранены в ходе проверки.

2. Отдельные виды доходов исполнены с отклонением от плановых назначений более чем на 10%, что согласно Стандарту финансового контроля КСП расценивается как некачественное планирование. 

3. В нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 БК РФ, Комитетом в 2019 году израсходовано 1746,2 тыс. руб. на уплату штрафов и других экономических санкций.


4. В нарушение п.167 Инструкции №191н 6 казенными учреждениями не отражена просроченная дебиторская задолженность в сумме 1875,4 тыс. рублей (устранено в ходе проверки). 
5. Комитетом при реализации ГП «Социальная поддержка и защита населения Волгоградской области», утверждённой постановлением Администрации Волгоградской области от 25.09.2017 № 504-п, не выполнено 3 мероприятия по 2 подпрограммам и не достигнуто 3 показателя по подпрограмме «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов».
6. Мероприятия подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов» не вполне увязаны с целевыми показателями, что не соответствует пункту 1.2. Порядка № 423-п. 
7. В нарушение «Методических рекомендаций по подготовке ответственным исполнителем государственной программы Волгоградской области годового доклада …», утвержденных приказом комитета экономики Волгоградской области от 30.01.2015 № 01, в Годовом докладе:

- п.6 - не представлено обоснование объема неиспользованных бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы (подпрограмм) по итогам 2019 года в сумме 308538 тыс. руб.; 

- п.2 - не обеспечена достоверность сведений о ходе реализации государственной программы в части невыполненных 2 мероприятий по подпрограмме «Модернизация и развитие системы социальной защиты населения» и 1 мероприятия по подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан».
8. Отдельные целевые показатели подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов» Программы значительно перевыполнены, что может свидетельствовать о недостатках планирования.

9. На балансе 2 учреждений социального обслуживания числятся 2 объекта незавершенного строительства на 699 тыс. руб., которые не использовались в уставной деятельности учреждений и по которым продолжительное время не принимаются меры, обеспечивающие их дальнейшее использование либо передачу другим организациям.

10. Установлены нарушения правил формирования учётной политики Комитета.

Предложения

Комитету рассмотреть вопросы:

1. Проведения с ответственными сотрудниками рабочего совещания с разъяснением выявленных ошибок и способов устранения:

- с сотрудниками центров социальной защиты населения в целях недопущения случаев искажения форм бюджетной отчетности и нарушения требований Инструкции №191н при составлении бюджетной отчетности Комитета; 


- в целях исполнения ст. 160.1 БК РФ и обеспечения достоверности планирования прогнозных показателей поступлений администрируемых неналоговых поступлений.

2. Проведения работы по снижению подведомственными Комитету учреждениями расходов на оплату штрафов, неустоек, пеней и других экономических санкций в целях исполнения положений ст. 34 БК РФ, а также привлечения к ответственности виновных должностных лиц.
3. Проведения анализа и корректировки мероприятий подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов» в целях исполнения Порядка № 423-п и обеспечения их взаимоувязанности с целевыми показателями.

4. Представления в комитет экономической политики и развития Волгоградской области и комитет финансов Волгоградской области в соответствии с п.5.11 Порядка  № 423-п и п.2 и п.6 Методических рекомендаций от 30.01.2015 № 01 годового доклада о ходе реализации Программы, содержащего достоверные сведения о ходе реализации Программы и обоснование объема неиспользованных бюджетных ассигнований на ее реализацию по итогам 2019 года.

5. Активизации проводимой работы по передаче 2 объектов незавершенного строительства на сумму 699 тыс. руб., не используемых в уставной деятельности ГБУ СО «Николаевский центр социального обслуживания населения» и ГБССУ СО ГПВИ «ВОГЦ», другим организациям.

5. Приведения рабочего плана счетов бюджетного учета, входящего в состав Учетной политики Комитета, в соответствие с положениями п. 9 гл. 3 Федерального стандарта           № 274н. 

          Аудитор






                  М.Е. Татаринцев
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